

Exempel på karriärer i karriärstegssystemet

Exemplen nedan ger en bild av hur man rör sig på karriärtrappan i olika skeden av arbetskarriären. Exemplen 1–4 gäller läkare och exemplen 5–8 tandläkare. I exemplen kan läkaren/tandläkaren vara anställd hos flera arbetsgivare och också övergå från specialiserad sjukvård till primärvård och vice versa, varvid den tillämpliga bilagan/det tillämpliga karriärsteget ändras. Exemplen lämpar sig inte för alla organisationsstrukturer som sådana.

Exemplen 1–4 LÄKARE

Exempel 1

Läkarkarriär huvudsakligen vid ett universitetssjukhus, läkaren arbetar också med forskning och undervisning

	<i>Uppgift</i>	<i>Exempel på karriärsteg</i>
	Börjar arbeta som hälsocentralläkare, arbetar där tre dagar i veckan och på sin doktorsavhandling resten av tiden	1C
	Inleder sin specialiseringsutbildning med tjänstgöring vid en hälsocentral, övergår till full arbetstid	1C–1D
	ST-läkare (mun- och käkkirurgi) vid ett universitetssjukhus	1D–1E
	Börjar arbeta som specialistläkare vid universitetssjukhuset inom sin specialitet	2A
	Familjeledig 10 månader, varefter läkaren fortsätter vid universitetssjukhuset inom sin specialitet	2A
	Arbetar som specialistläkare vid universitetssjukhuset, arbetsuppgifterna är mer omfattande än tidigare. Handleder ST-läkare. Deltidsarbetar 60 %. Undervisar grundexamensstuderande vid universitetet två dagar i veckan.	2A + uppgiftstillägg
	Övergår till full arbetstid som specialistläkare vid universitetssjukhuset. Till uppgifterna hör också att ansvara för forskningsarbetet i samarbete med universitetet.	2A–2B
	Blir biträdande överläkare vid en liten enhet. Deltar i ledningen och utvecklingen av enhetens verksamhet, den kliniska handledningen av ST-läkare, konsultationer med läkare inom primärvården och samarbetet med enheterna inom primärvården. Kan utföra kliniskt arbete större delen av sin arbetstid.	3A + uppgiftstillägg
	Är avdelningsöverläkare/överläkare med ansvar för den medicinska verksamheten och utvecklingen inom sin specialitet, är klinisk specialsakkunnig inom sin specialitet och ansvarar för kliniksamarbetet och även för samarbetet med primärvården. Deltar i utbild-	(3A + eventuellt uppgiftstillägg)–3B

	ningen av ST-läkare. Forskar. Har dessutom administrativa uppgifter och chefsuppgifter (cirka 30 % av arbetstiden, beroende på antalet underställda).	
	Överläkarbeteckningen och de allmänna administrativa uppgifterna och chefsuppgifterna överförs till en annan person, men läkaren ansvarar fortfarande bland annat för den kliniska utvecklingsverksamheten och forskningsverksamheten vid kliniken inom sin specialitet. Syftet med uppgiftsändringen är att läkarens kunskaper dels ska kunna utnyttjas fullt ut i vården av patienterna, dels överförs till kollegerna innan läkaren går i pension.	2C

Exempel 2

Administrativ karriär/läkare inom primärvården

	<i>Uppgift</i>	<i>Exempel på karriärsteg</i>
	3 månaders arbete som s.k. sommarkandidat	1A
	Efter fem års studier 6 månaders arbete	1B
	Börjar arbeta som läkare vid en hälsocentral	1C
	Kan arbeta mer självständigt (3 år)	1D
	Till läkarens arbetsuppgifter tillkommer ett kliniskt ansvarsområde	1E
	Cirka 80 % kliniskt arbete. Får ansvar för utvecklingsuppgifter på hälsocentralsnivå.	1E + uppgiftstillägg
	Verkar som läkare med uppgift att koordinera/leda en liten hälsostations verksamhet (3–4 läkare), utan chefsställning eller juridiskt ansvar. Koordineringsansvaret är så pass litet att läkaren inte utnämns till biträdande överläkare. Utvecklingsuppgiften upphör.	1E
	Tillförordnad överläkare för området. Chef för cirka 30 läkare.	3A
	Utses till överläkare efter att ha fått specialisträttigheter. Chef för cirka 50 läkare.	3B
	Organisationen förändras. Fortsätter som överläkare, men antalet underställda minskar till cirka 20 läkare.	3A–3B
	Övergår till ett annat, nästan hälften mindre välfärdsområde, som läkare med ansvar för tjänster på basnivå.	3C/ev. ut- anför karriärstegs- modellen

Exempel 3

Specialistläkare vid ett centralsjukhus

	<i>Uppgift</i>	<i>Exempel på karriärsteg</i>
	3 månaders arbete som sommarkandidat	1A
	Utexamineras, sommararbete som nyutexaminerad läkare vid ett sjukhus	1C
	Arbetar som ST-läkare inom anestesi vid ett centralsjukhus	1C–1D
	Arbetar som hälsocentralläkare i ett välfärdsområde (specialistutbildning inom allmänmedicin)	1D
	ST-läkare (vid centralsjukhus)	1D (flyttas inte ned till steg 1C)
	ST-läkare vid ett universitetssjukhus	1D
	ST-läkare vid olika kliniker vid universitetssjukhuset	1D–1E
	Får specialisträttigheter inom anestesi och intensivvård: Specialistläkare vid centralsjukhusets operations- och anestesiavdelning	2A
	Yrkesansvaret ökar, arbetar i samma uppgifter	(2A) –2B
Karriär inom ledarskap	Biträdande överläkare: Ansvarig läkare vid smärtklinik, vikarie för överläkaren	3A
	Ansvar för inoperering av venportar och utbildning om dem, dessutom förtrogenhet med tunnelerade dialyskanyler	3A + eventuellt uppgiftstillägg
	Ledarskapsutbildning för specialistläkare 30 sp, föregående särskilda uppgift avslutad, utbildningen påverkar det kunnande och ansvar (KA) som krävs i arbetet	3B
	Huvudförtroendeman FOSU, samma lön som vid övergången till uppgiften i fråga	3B
	Ansvarig läkare vid smärtklinik (överläkare)	3B–3C
Karriär som kliniker	Ansvar för inoperering av venportar och utbildning om dem, dessutom förtrogenhet med tunnelerade dialyskanyler	2A–(2B) + ev. uppgiftstillägg
	Kliniker. Ansvarar för utvecklings- och forskningsverksamheten vid kliniken utan att vara överläkare.	2C

Exempel 4

Hälsocentralläkare, läkare med lång erfarenhet (ej specialiserad)

	<i>Uppgift</i>	<i>Exempel på karriärsteg</i>
	Sjukhusarbete 12 mån. under studietiden	1B
	Ordinarie läkararbete vid en hälsocentral, arbetade innan tjänsten togs emot som beväringläkare i 6 månader. I uppgifterna ingår rådgivningstjänster inom hälsostationens område samt skolläkartjänster med olika viktning.	1C
	Behörighet som handledare inom kandidatutbildningen	1D + uppgiftstillägg

	Ansvarsuppgifter på hälsocentralsnivå: Medicinsk rehabilitering, kundservice inom rehabiliteringen. Har fortsättningsvis hand om rådgivningstjänsterna inom hälsostationens område samt skolläkartjänster med olika viktning. Vikarierar dessutom för kolleger med huvudansvar inom alla ovannämnda verksamhetsområden.	1E
	Ansvar för vårdkedjor. Specialkompetens inom hälso- och sjukvårdens data-system samt arbetsgivarspecifikt utvecklingsansvar. Föreläser om medicinska ämnen vid nationella utbildningsdagar.	1E + ev. uppgiftstillägg + Obs! När karriären framskrider står mycket erfarna icke-specialiserade kliniker ut- anför karriärstegssystemet. I deras arbete betonas t.ex. säkerställande av kontinuiteten i vården.
	Biträdande överläkare vid hälsostationen	3A

EXEMPLEN 5–8 TANDLÄKARE

Exempel 5

Legitimerad tandläkare med karriär inom primärvården

	Uppgift	Exempel på karriärsteg
	Under studietiden: arbetar efter fyra års studier som s.k. sommarkandidat i 3 månader	1A
	Fördjupad praktik 6 mån.	1B
	Arbetar efter legitimeringen som tandläkare vid en hälsocentral	1C
	Fortsätter arbeta vid hälsocentralen efter att ha arbetat 3 år som legitimerad tandläkare	1D

	Efter fem års arbetserfarenhet arbetar tandläkaren i två år vid en tandklinik där det i allmänhet endast finns en tandläkare. Handleder dessutom tidvis en studerande som genomgår fördjupad praktik.	1E + uppgiftstillägg (på viss tid)
	Återgår till arbete vid en större tandklinik och utbildar sig för att behandla mungeriatriska patienter	1D
	Arbetsuppgifterna ändras så att tandläkaren under en del av sin arbetstid behandlar mungeriatriska patienter som tandläkare med s.k. särskilt kunnande	1D + uppgiftstillägg
	Utöver uppgifterna som tandläkare med särskilt kunnande arbetar personen som tandläkare med krävande uppgifter efter att ha arbetat omkring 10 år.	1E + uppgiftstillägg
	Utöver tidigare uppgifter handleder tandläkaren studerande som genomgår fördjupad praktik.	1E + uppgiftstillägg x 2

Exempel 6

Karriär inom primärvården, administrativa uppgifter

	Uppgift	Exempel på karriärsteg
	Arbetar efter legitimeringen som tandläkare vid en hälsocentral	1C
	Fortsätter arbeta vid hälsocentralen, 3 års arbetserfarenhet	1D
	Arbetar en gång i veckan i sjukhuslokaler med patienter som behandlas med generell anestesi	1D + uppgiftstillägg
	Ansvarar för tandklinikens verksamhet och är närmaste chef för andra tandläkare, utför dessutom kliniskt arbete	1D + uppgiftstillägg
<i>ledarskapsblock</i>	Specialiserar sig på hälso- och sjukvård och arbetar som biträdande övertandläkare till 100 % i administrativa uppgifter; har utvecklings- och planeringsuppgifter på välfärdsområdesnivå.	3A
	Får rätt att arbeta som specialisttandläkare inom hälso- och sjukvården	
	Arbetar som övertandläkare och leder välfärdsområdenas närservice (basservice: tandkliniker). Arbetar som närmaste chef för ansvariga tandläkare som i sin tur är närmaste chefer för andra tandläkare. Övertandläkarens chef är ledande tandläkaren.	3C
	Arbetar som ledande tandläkare inom mun- och tandvården i ett välfärdsområde	står utanför karriärstegssystemet

Exempel 7

Specialisttandläkare, karriären koncentrerad till en enhet för specialiserad munvård inom primärvården

		Exempel på karriärsteg
	Arbetar efter legitimeringen som tandläkare vid en hälsocentral	1C (L2)
	Efter cirka två års arbete och kompletterande studier behandlar tandläkaren också sådana patienter som andra tandläkare remitterat för protetisk vård	1C + uppgiftstillägg (L2)
	Har 3 års arbetserfarenhet som legitimerad tandläkare, uppgiftsviktning samma som tidigare	1D + uppgiftstillägg (L2)
	ST-tandläkare vid ett sjukhus	1D (L4)
	ST-tandläkare vid en hälsocentral	1D + uppgiftstillägg (L2)
	Utexamineras som specialisttandläkare och arbetar inom primärvården med grundläggande uppgifter inom sin specialitet	2A
	Specialisttandläkare vid en enhet för specialiserad munvård inom primärvården, utses till ansvarig för vårdkedjan inom sin specialitet inom hela välfärdsområdet	2C (L2)
	Övergår, efter att ha arbetat som specialisttandläkare i fyra år, till ett sjukhus som enda specialisttandläkare inom sin specialitet och har samtidigt ansvar för specialiteten; handleder ST-tandläkare.	2C (L4) + uppgiftstillägg
	Har 10 års erfarenhet som specialisttandläkare; vid samma enhet börjar också en annan specialisttandläkare med samma specialitet; har ansvar för sin specialitet inom hela välfärdsområdet och handleder ST-tandläkare.	2C (L4) + uppgiftstillägg
	Har 15 års erfarenhet som specialisttandläkare, övergår till en enhet för specialiserad munvård inom primärvården, ansvarar för hela enhetens verksamhet.	3B–3C (L2)

Exempel 8

Tandläkarkarriär huvudsakligen vid ett universitetssjukhus, tandläkaren arbetar också med forskning och undervisning

	Uppgift	Exempel på karriärsteg
	Arbetar efter legitimeringen i 3 års tid tre dagar i veckan som tandläkare vid en hälsocentral och resten av tiden på sin doktorsavhandling	1C (L2)
	Bedriver forskning utomlands i sex månader, disputerar för doktorsgraden	

	Inleder sin specialiseringsutbildning med tjänstgöring vid en hälsocentral, övergår till full arbetstid. Uppgiftstillägg beviljas från och med den tidpunkt då arbetsuppgifterna motsvarar åtminstone uppgifterna för en tandläkare med s.k. särskilt kunnande.	1D + uppgiftstillägg (L2)
	ST-tandläkare (mun- och käkkirurgi) vid ett universitetssjukhus	1D–1E (L4)
	Börjar arbeta som specialisttandläkare vid universitetssjukhuset inom sin specialitet	2A (L4)
	Arbetar inom den privata sektorn i ett års tid, arbetar dessutom några timmar i veckan vid ett centralsjukhus som den enda specialisttandläkaren inom sin specialitet. Arbetet omfattar inte andra uppgifter inom specialiteten än vård av egna patienter.	2A
	Arbetar som specialisttandläkare vid ett universitetssjukhus. Handleder ST-tandläkare. Deltidsarbetar 60 %. Arbetar också med forskning och undervisning vid universitetet.	2A + uppgiftstillägg (L4)
	Övergår, efter att ha arbetat som specialisttandläkare i 10 år, till full arbetstid vid universitetssjukhuset. Till uppgifterna hör också att ansvara för forskningsarbetet i samarbete med universitetet. Handleder ST-tandläkare.	2C + uppgiftstillägg (L4)
	Övergår för två år till att arbeta som övertandläkare vid centralsjukhusets poliklinik för mun- och käksjukdomar. Är den enda specialisttandläkaren inom mun- och käkkirurgi; utöver personen i fråga har enheten en specialisttandläkare inom protetik och bettfysiologi med 50 procents arbetstid. I fråga om andra specialiteter arbetar en inhyrd specialisttandläkare vid polikliniken enstaka dagar i månaden. Utför kliniskt arbete större delen av sin arbetstid. Specialisttandläkaren konsulteras nästan dagligen av hälsocentralens tandläkare.	3A–3B (L4)
	Övergår till universitetssjukhuset som övertandläkare. Administrativa uppgifter och chefsuppgifter utgör cirka 30 % av arbetstiden. Ansvarar dessutom för den odontologiska verksamheten och utvecklingen inom sin specialitet; ansvarar för kliniksamarbetet och även för samarbetet med primärvården; är ansvarsperson för sin specialitet inom hela välfärdsområdet, vilket också omfattar primärvården. Bedriver också forskning både vid universitetet och på sjukhuset.	3B (L4)